
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea: Produselor alimentare pentru Sem. II, 2025; 

prin procedura de achiziție: Licitație deschisă; 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria or. Nisporeni; 

2. IDNO: 1007601006737; 

3. Adresa: MD-6401, str. Alexandru cel Bun, nr. 55; 

4. Numărul de telefon/fax: 067710858; 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: ecaterina.valicov@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): instutuție publică; 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

Denumirea 
bunurilor/serv
iciilor/lucrărilo

r solicitate 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referință 

U.M. Cantit. 
Valoarea 
estimate 

(lei) 

1 
158000

00-6 
Lotul 1: Produse diverse   137139,78 

1.1   
Paste 

făinoase  

Sorturi tari, din făină de grâu de 

calitate superioară sau de calitatea 

întâi - gr. A extra. Ambalate 

industrial în pachete a cîte 0,500-1 

kg, descrierea produsului imprimată 

pe ambalaj. HG RM nr.775 din 

03.07.2007.Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel puțin 

(3) trei luni din momentul livrării. 

kg 390,00  

1.2   Zahăr  

Rafinat, descrierea produsului 

impimat pe ambalaj. HG RM 

nr.774 din 03.07.2007. Termenul de 

păstrare a produsului să fie valabil 

cel puțin (3) trei luni din momentul 

livrării. 

kg 240,00  

1.3   
Mazăre 

verde 

Cat. superioară (boabele cu 

epiderma subțire). Borcane de sticlă 

de 0,600 - 0,700 L. GOST 15842-

90. Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel puțin 

(3) trei luni din momentul livrării. 

buc. 100,00  

1.4   Pastă de roşii 

(25%). Borcane de sticlă de 0,700 l. 

SM 247:2004. Nu se admite produs 

de tomate. Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel puțin 

(3) trei luni din momentul livrării. 

buc. 200,00  

1.5   
Magiun din 

fructe 

Sterilizat, ambalat  în borcane de 

0,7 L Calitatea I, HG RM 216 din 

27.02.2008. Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel puțin 

(3) trei luni din momentul livrării. 

buc. 108,00  



2 

1.6   
Gem din 

fructe 

ambalat în borcane de 360 gr, HG 

RM 216 din 27.02.2008. Termenul 

de păstrare a produsului să fie 

valabil cel puțin (3) trei luni din 

momentul livrării. 

buc. 90,00  

1.7   
Tomate în 

suc propriu 

ambalat în borcane de 670 grame, 

HG RM 216 din 27.02.2008. 

Termenul de păstrare a produsului 

să fie valabil cel puțin (3) trei luni 

din momentul livrării. 

buc. 425,00  

1.8   Napoletane 
în sortiment, calitate superioară, , 

fără ulei palmier  GOST 14031-68 
kg 60,00  

1.9   Covrigi 

Uscați cu aromă de vanilie, c/s 

(produsul nu conține coloranți sau 

conservanți), (ovali) \, , fără ulei 

palmier calitate superioară,  

Ambalați industrial în saci speciali 

a cîte 3-3,5 kg, descrierea 

produsului imprimată pe ambalaj. 

Saci speciali.  HG RM nr.775 din 

03.07.2007 

kg 18,00  

1.10   
Biscuiţi  de 

ovăs 

calitate superioară, fără ulei 

palmier,  HG RM nr.775 din 

03.07.2007 
kg 190,00  

1.11   
Biscuiţi  cu 

semințe 

calitate superioară, fără ulei 

palmier,  HG RM nr.775 din 

03.07.2007 
kg 70,00  

1.12   
Suc de 

lămâie  
ambalaj de 200 ml litru 2,00  

1.13   
Sare de 

lămâie  
pachete 8 gr, calitate superioară buc 25,00  

1.14   Borș acru pachete 25 gr, calitate superioară buc 620,00  

1.15   
Piper negru 

boabe 

ambalat pachet 10 gr, calitate 

superioară 
buc 25,00  

1.16   
Piper negru 

măcinat 
ambalat pachet 10 gr buc 25,00  

1.17   
Frunza de 

dafin  

ambalat pachete 10 gr , calitate 

superioară 
buc 60,00  

1.18   Condiment  100 gr  cu gust de găină buc 25,00  

1.19   Cimbrișor  (Condiment)  (pachet 8 gr) buc 25,00  

1.20   Rozmarin  (pachet 8 gr) buc 20,00  

1.21   Oregano  (pachet 8 gr) buc 25,00  

1.22   Busuioc (pachet 8 gr) buc 5,00  

1.23   Leuştean (pachet 8 gr) buc 45,00  

1.24   Sare iodată  

Ambalată industrial în pachet  p/e 

sau cutie de carton a cîte 1.0 kg, 

descrierea produsului imprimată pe 

ambalaj. GOST 13830-97 

Termenul de păstrare a produsului 

să fie valabil cel puțin (3) trei luni 

din momentul livrării. 

kg 157,00  

1.25   Praf de copt (pachet 10 gr) buc 215,00  

1.26   Ceai negru  
cutii 100 gr,  infuzie, GOST 1937-

90 
buc 30,00  

1.27   
Ceai din 

ierburi/din 

infuzie din plante și ierburi, GOST 

1937-90 
kg 23,00  



3 

fructe 

1.28   Cacao  
pachet 80 gr, calitate superioară, 

GOST 108-76 
buc 50,00  

1.29   Oţet   9%  sticle 0.5 l, calitate superioară buc 74,00  

1.30   
Drojdie 

presată 
pachet  50gr, calitate superioară buc 326,00  

1.31   
Bicarbonat 

de sodiu 
(sodă alimentară) pachet  0,5kg buc 70,00  

1.32   
Semințe de 

susan 
(pachete 500 g) calitate superioară buc 145,00  

1.33   

Semințe de 

floarea 

soarelui 

(miez) 

pachet 500 gr, calitate superioară buc 190,00  

1.34   
Semințe de 

in 
pachet 500 gr, calitate superioară buc 137,00  

1.35   Turte dulci 
calitate superioară HG RM nr.775 

din 03.07.2007 
kg 80,00  

1.36   Tăieței 

de casă cu ou la 1 kg, calitate 

superioară,  HG RM nr.775 din 

03.07.2007 
kg 105,00  

1.37   
Porumb 

conservat 

Cat. superioară. Borcane de sticlă 

de 0,390 - 0,530 L. GOST 15842-

90. Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel puțin 

(3) trei luni din momentul livrării. 

buc 230,00  

1.38   
Amestec de 

legume 

congelate 

Calitate Superioară, Termenul de 

păstrare a produsului să fie valabil 

cel puțin (3) trei luni din momentul 

livrării., conopidă, brocoli morcov, 

ardei roșu, ambalat în pachete de 

2,5 kg 

buc 460,00  

1.39   Ulei rafinat  

Dezodorizat de floarea soarelui 

(rafinat) ambalaj 5 litri, calitate 

superioară, Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel puțin 

(3) trei luni din momentul livrării. 

l 550,00  

1.40   
Ulei 

nerafinat  

Ambalat 1l, HG RM nr.434 din 

27.05.2010 Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel puțin 

(3) trei luni din momentul livrării. 

l 90,00  

1.41   
Asorti de 

fructe uscate 

Fructe uscate asorti mere și prune, 

calitate superioară, ambalate 
kg 345,00  

1.42   Stafide 
albe curate, calitate superioară, 

ambalate 
kg 88,00  

1.43   Miez de nucă 

Miez întreg sau jumătăți, fără urme 

de mucegai insecte sau dăunători, 

fără corpuri străine, coji, pietre, 

impurități. Culoare naturală 

specifică soiului (nu ars sau 

înegrit)Ambalat în pungi sigilate, 

de minim 500 gr/1 kg la cerință. 

Termenul de păstrare a produsului 

să fie valabil cel puțin (3) trei luni 

din momentul livrării. 

kg 72,00  

2 
158000
00-6 

Lotul 2: Produse lactate   499605,00 



4 

2.1  Caşcaval  

cu cheag tare (45%) cu cheag tare, 

ambalaj 4-5 kg, fără adaos de 

grăsimi vegetale, HG RM nr.158 

din 07.03.2019, Nu se admite 

produs de cascaval. 

kg 825,00  

2.2  Unt  

din smîntînă dulce, cu conținut de 

grăsime din lapte de 82,5 % 

Pachet 0,200 kg. nedeteriorat, 

intreg, fara adaos vegetal, HG RM 

nr.158 din 07.03.2019, Nu se 

admite produs de unt (spred). 

buc 
1960,0

0 
 

2.3  

Chefir Bio 

natural 2,5% 

poliet. 0,5 L 

0,5 l ambalat, HG RM nr.158 din 

07.03.2019 
buc 

1730,0

0 
 

2.4  

Brânză de 

vaci 5% în 

pachete de 1 

kg 

5% HG RM nr.158 din 07.03.2019, 

Nu se admite produs de brînză. 
kg 

2445,0

0 
 

2.5  Smîntână  

 15 % în pachet de polietilenă 0,5 

KG, HG RM nr.158 din 

07.03.2019, Nu se admite produs de 

smîntînă. 

buc 610,00  

2.6  Brânzică  
(dulce degresată) 100 gr ,HG RM 

nr.158 din 07.03.2019 
buc 150,00  

2.7  Iaurt  2,5%   

fără adaos de zahăr ambalat în 

peturi de 930 g.-1 litru , HG RM 

nr.158 din 07.03.2019 
buc 800,00  

  
Iaurt  2,5% 

de fructe, 

125 gr  

ambalat 125 gr, HG RM nr.158 din 

07.03.2019 
buc 

5740,0

0 
 

2.8  Lapte  

2,5 %, fără adaos de lapte praf și 

grăsimi vegetale, fără conservanți, 

natural 100%, pasteurizat , 

autohton, în pachet de polietilenă 

1L HG RM nr.158 din 07.03.2019 

l 
7400,0

0 
 

3 
158000
00-6 

Lotul 3: Brânză de vaci cu cheag   31898,15 

3.1  Brânză dulce 

Brânză de vaci cu cheag, calitate 
superioară, 45%, HG RM nr.158 din 
07.03.2019, Nu se admite produs de 
brînză. 

kg 265  

4 
158000
00-6 

Lotul 4: Carne   410765,33 

4.1  File de găină  

produs autohton, proaspătă, 

Ambalată de producător în navete 

(tave) 1 kg. HG nr.773 din 

03.10.2013 

kg 
1190,0

0 
 

4.2  
Pulpe de 

găină 

produs autohton, proaspătă, bine 

curățată (fără pene). Ambalată de 

producător în navete (tave) 1 kg 

HG nr.773 din 03.10.2013 

kg 300,00  

4.3  
Aripi de 

găină 

produs autohton, proaspătă, bine 

curățată (fără pene). Ambalată de 

producător în navete (tave) 1 kg 

HG nr.773 din 03.10.2013 

kg 60,00  

4.4  
Șold de pui 

dezosat fără 

piele 

rodus autohton, proaspătă, bine 

curățată (fără pene). Ambalată de 

producător în navete (tave) 1 kg  

HG nr.773 din 03.10.2013 

kg 750,00  

4.5  
Gambe de 

pui 

rodus autohton, proaspătă, bine 

curățată (fără pene). Ambalată de 
kg 730,00  



5 

producător în navete (tave) 1 kg,  

HG nr.773 din 03.10.2014 

4.6  
Carne de  

porc  

Produs autohton, proaspătă 

,degresată, dezosată, Calitate 

superioară, Ambalata la 1-2 kg , 

HG nr.773 din 03.10.2013 

kg 680,00  

4.7  
Carne de 

vițel 

Produs autohton, de vițel tânăr, 

refrigerată, (dezosată) starea de 

îngrășare-slabă. Fără tendoane și 

cartilaje. Ambalată de producător în 

caserole cu  atmosferă controlată 

1,5-2,0 kg, HG RM nr.696 din 

04.08.2010 

kg 600,00  

4.8  
Carne de 

curcan 

Produs autohton, proaspătă 

,degresată, dezosată, Calitate 

superioară, Ambalata la 1-2 kg , 

HG nr.773 din 03.10.2013 

kg 600,00  

4.9  Safalade de găină, HG nr.773 din 03.10.2013 kg 40,00  

5 
158000
00-6 

Lotul 5: Produse pe bază de boabe de cereale   71763,46 

5.1  
Făină de 

grâu 

Calitate superioară, HG RM nr.68 

din 29.01.2009 

Termenul de păstrare a produsului 

să fie valabil cel puțin (3) trei luni 

din momentul livrării. 

kg 
1020,0

0 
 

5.2  
Orez șlefuit 

întreg 

Ambalat industrial în pachete a cîte 

1 kg, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj, GOST 6292-

93. Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel puțin 

(3) trei luni din momentul livrării. 

kg 580,00  

5.3  
Crupa de 

hrișcă  

Ambalat industrial în pachete a cîte 

1 kg, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj, GOST 5550-

74. Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel puțin 

(3) trei luni din momentul livrării. 

kg 385,00  

5.4  Crupa de griş  

Ambalat industrial în pachete a cîte 

1 kg, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj,HG RM 

nr.68 din 29.01.2009. Termenul de 

păstrare a produsului să fie valabil 

cel puțin (3) trei luni din momentul 

livrării. 

kg 340,00  

5.5  
Crupe de 

grîu  

Ambalat industrial în pachete a cîte 

1 kg, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj, HG nr.202 

din 11.03.2009. Termenul de 

păstrare a produsului să fie valabil 

cel puțin (3) trei luni din momentul 

livrării. 

kg 300,00  

5.6  Crupe de orz  

Ambalat industrial în pachete a cîte 

1 kg, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj, GOST 5550-

74 . Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel puțin 

(3) trei luni din momentul livrării. 

kg 230,00  

5.7  
Crupe 

(Fulgi) de 

ovăz 

Ambalat industrial în pachete a cîte 

1 kg, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj, GOST 
kg 405,00  



6 

21149-93. Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel puțin 

(3) trei luni din momentul livrării. 

5.8  
Crupe de 

arpacas 

Ambalat industrial în pachete a cîte 

1 kg, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj, HG nr.202 

din 11.03.2009. Termenul de 

păstrare a produsului să fie valabil 

cel puțin (3) trei luni din momentul 

livrării. 

kg 130,00  

5.9  
Crupe de 

porumb 

Ambalat industrial în pachete a cîte 

1 kg, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj,HG nr.202 

din 11.03.2009. Termenul de 

păstrare a produsului să fie valabil 

cel puțin (3) trei luni din momentul 

livrării. 

kg 245,00  

5.10  
Cereale de 

porumb 

Ambalat industrial în pachete a cîte 

700 g, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj, HG nr.202 

din 11.03.2009. Termenul de 

păstrare a produsului să fie valabil 

cel puțin (3) trei luni din momentul 

livrării. 

kg 65,00  

5.11  Couscous 

Ambalat industrial în pachete a cîte 

1 kg, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj, GOST 

21149-93. Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel puțin 

(3) trei luni din momentul livrării. 

kg 190,00  

5.12  
Mazăre 

uscată 

întreagă   

Boabe, șlefuită, cal. 1. Ambalată 

industrial în pachete a cîte 1 kg, 

descrierea produsului imprimată pe 

ambalaj. HG RM nr.205 din 

11.03.2009. Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel puțin 

(3) trei luni din momentul livrării. 

kg 225,00  

5.13  Fasole  

Ambalate industrial în pachete a 

cîte 1 kg, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj. HG RM 

nr.205 din 11.03.2009. Termenul de 

păstrare a produsului să fie valabil 

cel puțin (3) trei luni din momentul 

livrării. 

kg 405,00  

5.14  Linte 

Ambalat industrial în pachete a cîte 

900-1000 g, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj, GOST 5550-

74. Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel puțin 

(3) trei luni din momentul livrării. 

kg 170,00  

5.15  Năut 

Ambalat industrial în pachete a cîte 

900-1000 g, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj, GOST 5550-

74. Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel puțin 

(3) trei luni din momentul livrării. 

kg 180,00  

5.16  Crupe de mei 

Ambalat industrial în pachete a cîte 

900-1000 g, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj, GOST 5550-

74. Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel puțin 

kg 215,00  



7 

(3) trei luni din momentul livrării. 

6 
158000
00-6 

Lotul 6: Pește congelat   208883,00 

6.1  Pește hec 

fără cap și fără măruntaie şi fără 

coadă, Notatenia, calitate 

superioară, Ambalată original de la 

producător, La preambalarea 

produsului se va ține cont de 

prevederile stipulate în Legea 

nr.296/2017 și Legea nr.279/2017, 

art.8; Legea nr.306/2018; Acte ce 

denotă calitatea produsului: 

certificat sanitarveterinar, certificat 

de conformitate/ declarație de 

conformitate; certificate de calitate; 

Certificat ISO 

în cutii speciale a cîte 1-5 kg 

GOST 1168-86 

kg 100,00  

  
Pește file 

Merluciu 

Fileu de pește neglazurat (fără 

gheață) fără piele, fără grăsimi, fără 

cap, fără oase, greutatea 120- 200 

gr/bucata. Se livrează cu transport 

care necesită regim termic special. 

Abalat a cite 2-5 kg în politilenă și 

cutii de carton; Standart de 

referință:HG 435 din 28.05.2010, 

ГОСТ 3948-90; ГОСТ 3848-2016; 

La preambalarea produsului se va 

ține cont de prevederile stipulate în 

Legea nr.296/2017 și Legea 

nr.279/2017, art.8; Legea 

nr.306/2018; Acte ce denotă 

calitatea produsului: certificat 

sanitarveterinar, certificat de 

conformitate/ declarație de 

conformitate; certificate de calitate; 

Certificat ISO 

kg 
2712,0

0 
 

Valoarea estimativă totală 1360054,72 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora: nu se aplică; 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): Pentru mai multe loturi; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite; 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: până la 31.12.2025 conform comenzii; 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu; 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. Criteriile de calificare și de selecție Mod de demonstrare a îndeplinirii Nivelul minim/ 



8 

d/o (Descrierea criteriului/cerinței) criteriului/cerinței: Obligativitatea 

1 Formularul standard al Documentului 

Unic de Achiziții European 

Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronică 

Obligatoriu 

3 Specificația de preț Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronică ( Anexa nr 23) 

Obligatoriu 

4 Specificația tehnică Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronică (Anexa nr 22) 

Obligatoriu 

5 Garanţia pentru ofertă Conform Anexei nr.9 din 

Documentația Standard 

Obligatoriu 

6 Informaţii generale despre ofertant Original confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

7 Certificat/decizie/extras de înregistrare 

a întreprinderii 

copie, confirmată prin semnăturii 

electronică 

Obligatoriu 

8 Certificat de atribuire a contului bancar Original confirmat prin semnăturii 

electronică 

Obligatoriu 

9 Certificat privind lipsa sau existența 

datoriilor față de Bugetul Public 

Național 

eliberat de Serviciul Fiscal de Stat al 

Republicii Moldova  

copie, confirmată prin semnăturii 

electronică 

Obligatoriu 

10 Autorizație sanitar-veterinară de 

funcționare 

copie, confirmată prin semnăturii 

electronică 

Obligatoriu 

11 Autorizație sanitar veterinară pe unitate 

de transport 

copie, confirmată prin semnăturii 

electronică 

Obligatoriu 

12 Certificat de conformitate/ declaratia 

de conformitate (produse lactate) 

Copia ,eliberat de Organismul 

Naţional de Verificare a conformităţii 

produselor –confirmată prin semnăturii 

electronică 

Obligatoriu 

13 Cerificat de inofensivitate /aviz sanitar 

+ toate anexele acestuia  

copia , eliberat de Organul național de 

Verificare a conformității produselor 

confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

14 Certificat de deţinere a abatorului sau 

contract cu abator (pentru carne) 

copie, confirmat prin semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

15 Certificat de inspecție a calității 

cerealelor și a 

derivatelor cerealelor, eliberat de 

Agenția Națională pentru Siguranța 

Alimentelor 

copie - confirmată prin semnătura şi 

ştampila participantului 

 

Obligatoriu 

 

17. Garanția pentru ofertă cuantumul de 1% din suma ofertei, emisă de o bancă comercială conform 

Anexa nr. 9 la Documentația standard, sau Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii:Primaria or.Nisporeni 

Denumirea Băncii:MF-TR Centru Nisporeni 

Codul fiscal: 1007601006737 

Contul de decontare:  

Contul trezorerial:  MD83TRPCDL518410A00744AA 

Contul bancar:  

Trezoreria regională: TREZMD2X 

cu nota “Pentru setul documentelor de atribuire” sau “Pentru garanţia pentru ofertă la procedura 

de achiziție publică nr. ____ din _______” 

18. Garanția de bună execuție a contractului, cuantumul de 1% sub formă de: 

     1) garanție bancară emisă de o bancă comercială; 

2)rețineri succesive din plata cuvenită pentru facturile înaintate, cu efectuarea transferului sumei 

respective pe un cont special deschis de către operatorul economic, pus la dispoziția autorității 

contractante, la o bancă licențiată, agreată de ambele părți; 

3) rețineri succesive directe din plata cuvenită pentru facturile înaintate; 

4) transfer pe contul autorității contractate. 



9 

 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), nu se aplică. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire: licitația electronică, 3 runde, pasul minim -1% 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului:  nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta MD; 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut; 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 de zile; 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

       Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora au 

dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin 

SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română; 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:  Nu se aplică; 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul):_____________________________________________ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

decembrie 2023. 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: nu a fost publicat; 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Se va utiliza 

Sistemul de comenzi electronice Nu se va utiliza 

Facturarea electronică Se va utiliza 

Plățile electronice Se va utiliza 



10 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu 

39. Alte informații relevante: _______________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  

Primarul or. Nisporeni, Dan NEGEL           

 

 

 

 


		2025-07-11T15:35:09+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




